Verovatno da beogradska sinagoga na Dorćolu nije polovinom 17. veka bila dovoljno velika
za broj Jevreja koji je tada živeo u gradu, pa su oni želeli da podignu još jednu. Za gradnju
sinagoge našla su se materijalna sredstva, kako se vidi iz jednog dokumenta od 21. teveta
5432 (kraj 1671. godine) u kome piše o izričitoj zabrani gradnje sinagoge, ali se navode
podaci o čoveku koji je svojim prilogom omogućio građenje i o građevinskom materijalu
koji je nabavljen u tu svrhu:

"Ranijih godina, pokojni Jichak Albareg, otac Avrahama i Šmuela...

849-850, dopis šmuela B. Elije iz Beograda,
29. elula 5649.

10 Hamagld br. 24 od 24.6.1886, str. 197
11 David A. Alkalaj, “Zbogom, Jalijo", Bilten HOJ br. 9-10 od 20.9.1962., str. 10-11; pisac je sin ham-Avrama
12 Dr David M. Alkalaj, Nova Sinagoga "Bet Izrael", Jevrejski almanah za godinu 5686, Vršac 1925, str. 73-82
13 Hacfira br. 208 od 18/30.9.1889, str. 849-850, dopis Šmuela B. Elije iz Beograda, 29. elula 5649.

S leve strane Stare sinagoge, krajem 19. veka nalazila se Mala sinagoga, zvana "Kaliziku",
gde je preko nedelje, kad nije bilo mnogo vemika, održavana služba Božja.

Sutradan, na dan krunisanja kralja Petra, obavljeno je svečano osvećenje si
nagoge "Bet Jisrael" kome su prisustvovali kralj Petar, članovi srpske vlade, gradski
odbormcL piredsedmk ^vmarstog udruženja Bran^av Nuš^ i drugL26

26 26 Dr David M , Alkalaj c^pis^ć^oe opširno ovaj događaj u Jevrejskom almanahu za godinu 5686, Vršac 1925, srr,
73-82.

Sinagoga Bet Jisrael

godine
(15.6.1924). Srpski tekst glasi:

"Srcem punim zahvalnosti prema milostivom Bogu Izrailja, ovekovečujemo u temelju ovoga
doma: u četvrtoj godini vladavine Njegovog Veličanstva kralja Srba, Hrvata i Slovenaca
Aleksandra I iz narodne dinastije Karađordevića na dan 15. juna 1924. godine, 13. sivana
5684. položen je kamen temeljac zgradi Srpsko-jevrejske crkvene opštine Eškenaskog obreda
u Beogradu, u kome će biti smeštene sinagoga, škola, kancelarije, ritualno kupatilo i stanovi
za opštinske nameštenike po priloženom nacrtu."